Ofício nº 076/2025.	Ponte Preta/RS, 22 de Dezembro de 2025.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal.

Ao cumprimentá-lo cordialmente, vimos por intermédio do presente, conforme preceituado na Lei Orgânica Municipal, informar que a Câmara Municipal de Vereadores, em Sessão Ordinária realizada no dia 22 de Dezembro do corrente ano, apreciou as seguintes matérias:

MATÉRIA DE INICIATIVA DO PODER Executivo MUNICIPAL:
PROJETO DE LEI Nº 065/2025: “Cria cargo em comissão, e dá outras providências”.
APROVADO POR UNANIMIDADE.
PROJETO DE LEI Nº 066/2025: “Dispõe sobre o valor da taxa de lixo a dá outras providências”.
APROVADO POR UNANIMIDADE.

PROJETO DE LEI Nº 067/2025: “Dispõe sobre a cobrança da contribuição de melhoria em obras de pavimentação, e dá outras providências”.
APROVADO POR UNANIMIDADE.

PROJETO DE LEI Nº 068/2025: “Altera a redação do artigo 18 da Lei Municipal nº 2.521/25, e dá outras providências”.
APROVADO POR UNANIMIDADE.

PROJETO DE LEI Nº 069/2025: “Altera a redação de dispositivos da Lei Municipal nº 1.803/15 e dá outras providências”.
APROVADO POR UNANIMIDADE.
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE LEI Nº 070/2025: “Autoriza o Município a conceder auxilio para a melhoria de espaços comunitários e dá outras providências”.
APROVADO POR UNANIMIDADE.

MATÉRIA DE INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL:

PEDIDO DE LICENÇA DO EXERCÍCIO PARLAMENTAR DO VEREADOR ELIO GADENZ.

INDICAÇÃO Nº 027: “Solicitam o Poder Executivo que seja realizado o asfalto na estrada até na primeira ponte localizada à esquerda da casa do Senhor Rodrigo Capelletto, estrada que liga à comunidade de Linha São Brás”.
APROVADO POR UNANIMIDADE.

INDICAÇÃO Nº 028: “Solicitam ao Poder Executivo que seja feito repasse de valor financeiro para ajudar as nossas comunidades do Município de Ponte Preta, já no primeiro semestre do próximo ano de 2026”.
APROVADO POR UNANIMIDADE.

Atenciosamente,

                  ________________________________
Vereador WELISON JOSÉ VALDUGA
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Excelentíssimo Senhor
JOSIEL FERNANDO GRISELI
Prefeito Municipal
Ponte Preta/RS